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کچهه زده که    برخه کې د دوکتورا پهپه اداره او تنظیم  د منابعو دوکتور ایمل ولي د جاپان هېواد میازاکي پوهنتون څخه د اوبو

 ترسره ک ي دي. اوسمهال شېخ زاید پوهنتون کې د علمي کادر غ ی دی

 

د جغرافیوي سیستم په اډانه کې د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو اندازه کول: په افغانستان کې د خوست ولایتت خهته د اوبتو پته 

 یوه ځانګړي حوزه باندې کار کول

 

 

 
 

 لنډیز

د اوبو بیلانس پنځه مهمې برخې لري. دا برخې عبارت دي له اورښت، د ځمکې پهر مهخ بهیهدونکي اوبهه، پهه خهاوره کهې  خیهره 

پهه د  څې نهه کهې کیدونکي اوبه، د ځمکې لاند  اوبه او د اوبو هغه اندازه چې د خاور  او د نبات د سهخخې څخهه تبخیریه ي. 

نقخهې پهور  د وخهت دار، د اوبو په حوزه کهې د اوبهو د پیهل نقخهې څخهه تهر وتلهو مون  د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو سمت، مق

د اوبو، خاور  او د ځمکني پوښښ منابعو په هکله د تصمیم نیهونې او اداره کولهو پهه خها ر  ده.  داسې چې محاسبه ترسره ک ي

و سیستم تهه پراختیها ورکه ل شهوي ده. ( د ځانګ تیاوو او ماډل کولو یwatershed) حوز د خوست په ولایت کې د اوبو د یو  

  د  راتههو د خههاور، چههې عبههارت دي لههه  ه او تحلیههل پههه نظههر کههې نیههول شههوي ديتجزیهه پنځههو مهمههو رکتورونههو حههوز د اوبههو د 

، او د خهاور  Soil Curve Number (CN) خهاور  د انحنها شهمار  هایډرولوژیکي رکټورونهه، د کلاسونه، ځمکنی پوښښ،

مصنوعي سپوږمکی پهه واسهخه د اخیسهتل شهوو  Sentinel-2هایډرولوژیکي ګروپونو څخه. د ورځني اورښت یو کلن ارقام، د 

سهاحې  2m 100 د یهادو تصهویرونو ههر ریکسهل د ځمکهې پهر مهخ  کارول شوي دي. بنډونه NIRتصویرونو سور، ابي، شین او 

ارقامو څخه په د  څې نه کې ګټهه پورتهه شهوي ده. متره دی،  m 12.5یې   resolutionچې  DEMڅخه نماینده ګي کوي او د 

مخههالعې لانههد  سههاحې څخههه د خههاور  نمههونې رااههولې شههوي دي. د خههاورو د  راتههو او هایههډرولیریکي ګروپونههو د اههاکلو لپههاره د 

هکتهاره سهاحه پهه  ha 1.17او  ha ،48.35 ha ،5.18 ha ،54.96 ،3.03 ha 50.34زمون  د څې نې پایلې په ګوته کهوي چهې 

ترتیب سره سرلوڅو خاورو، ځنګلونو، اوبو،  بعي واښو، کرنې او د استوګنې ځایونو نیولي ده. همداشهان دد  څې نهې پهه پایلهه 
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هکتهاره ځمکهه پهه ترتیهب  ha 20.7او  ha ،31.7 ha ،8.7 ha ،70.3 ha 27.3کې وموندل شوه چې د څې نې لاند  ساحه کې 

کهال  2020زمون  په واسخه پیش بیني شوي ارقام ښایي چې د ، شګلنو، شګلنو لوم او سیلټ لوم خاورو نیولي ده. سره کلې، لوم

د بهیهدونکو  )زره( اوبهه 3m 1421)زره( څخهه یهې  3m 1754.6د مجمهوعي اوبهو  حوز په جریان کې د څې نې لاند  اوبو د 

( کې خارجی ي. ځینې نهور رکتورونهه لکهه پهه خهاوره Outletڅخه په وروستی خارجیدونکي برخه ) حوز اوبو په څېر د اوبو 

روش په کارولو سهره  TR-55کې د اوبو د حرکت وخت هم د  حوزوکې د اوبو درګی حرکت، ژور حرکت او د اوبو په ررعي 

و د منهابعو مهدیرانو، محلهي کرونهدګرو او محاسبه شوي دي. دد  څې نې لهه پهایلو څخهه جهوتی ي چهې محاسهبه شهوي ارقهام د اوبه

پهه پهلان کولهو کهې مرسهته کهولای  حهوز او پهه پایتهت لرونکهي بدهه د اوبهو  په تحلیل کولو حوز تصمیم نیوونکو سره د اوبو د 

 شي. 

 

، جغرافیتوي مالومتا   سیستتم، د ختاورو رایتډرولو یک  (Soil Curve Numberد ختاورې د انننتا اتماره  : ټکت  یتديکل

 ګروپونه، د ځمکې پر مخ بهیدونک  اوبه

 

 یژندګلويپ

په کچه ننګونې ارزول کی ي، د اوبو د منابعو مدیران ډېری وختونه ورته ډول پوښتنې  حوز په هغه صورت کې چې د اوبو د 

کهې چېرتههه سهتونز  پیهدا کیه ين، سهتونز  تههه د رسهیدګي پهه خها ر د کومههو  حهوزهکهوي. دا پوښهتنې عبهارت دي لهه  د اوبههو پهه 

اداره کولو په تر اولو غوره عملیهاتو بانهد  چېرتهه تمرکهز وکه ون. د منابعو د ځایونو څخه نمونه اخیستل او څارنه تر سره شين 

مهون  د پهه د  مقالهه کهې  ره ک ونناداره کول په څه ډول ترس حوز ې څخه مالومی ي چې د اوبو نتکرایدونکي پوښت ”چېرته “

کهارول کیه ي، څخهه پهه  GISچهې د لنهډیز لپهاره یهې ( Geographical Information System) جغراریهوي مالومهاتي سیسهتم

د مخالعهه  حهوز زمون  پهه د  څې نهه کهې د اوبهو د پر ځانګ تیاو او ادراه کولو باند  بحث کوو.  حوز سره د اوبو د  استفاد 

، د خاور  هایډرولوژیکي ګروپونهه او CN، هایډرولوژیکي رکتورونه، پوښښکولو لپاره د خاور  د  راتو ګروپونه، د ځمکې 

په کچه هراړخیز مخالعات کولای شي چهې زمهون  سهره د اوبهو پهه  حوز د اوبو د د اورښت اندازه په نظر کې نیول شوي دي. 

څخهه د بهیهدونکو اوبهو پهه شهکل د یهو   حهوزوچې د اورښهت څخهه وروسهته اوبهه د ررعهي اداره کولو کې مرسته وک ي. داسې 

کوچنیو ویالو لویو خوړونهو او سهیندونو تهه  لار پیهدا کهوي او پهه مختلفهو  ې ته لار مومي او بلاخیره دا اوبهڅخه بل حوز ررعي 

تونزمن شهي. پهه د  ځهای کهې اصهلي بو اداره کول سسیمو کې د سیلابونو په ډول بهیري. زمون  لپاره په ناڅاپي ډول د زیاتو او

و اوبو سره پهه بهیهدو په کچه د بهیدونکو اوبو د انداز  او د هغه رکتورونو پیدا کول چې د بهیدونک حوز ه داده چې د اوبو موخ

و اوبهه ، پیرنهدل او پوهیهدل د  تهه لاره ههواروي چهې څهه ډول د بهیهدونکو اوبهو سهرعت راکهم که ای شهو تهر څهکې مرسته کوي

په داخل کهې پهه  حوز ته لاره پیدا ک ي، یوه زیاته اندازه یې د اوبو د ررعي او لویي ، ویالې او یا سیند وړاند  له د  چې خوړ

بهه مهو د کرنهې،  امصرف ورسی ي. په د  کار سره به د یو  خوا د ځمکې لاند  اوبو د کمیدو مخنیوی شوی وي او د بلهې خهو

او ارقهامو د  (Softwareراهیسهې کمپیهواري ژبهو، پوسهتکالي ) کهالونو 1990د وده که ي وي.  ونوځنګلونو او مالداری سهکتور

 اداره کولو په منظور ډول ډول اپلیکیشنونه او کمپیهواري پوسهتکالي رامهنه تهه شهول. پهه د  برخهه حوز شتون له امله د اوبو د 

اوبهو " د م کهال کهې1996پهه  یهې او همکارانو په واسهخه Patrickد ځېنې هغه مشهور چې په اوایلو کې ورباند  کار شوی  کې

. ده کهره کتنهه شهويد اوبو د حوز  موډلونهو بانهد  کتاب کې  نشر شوي تر عنوان لاند  " په حوزه کې د اوبو د کیفیت موډلونه

ن تهر عنهوا د ځمکې د سخحې او ررعي سخحو د پروسو ماډل کولوم کال کې 1993او همکارانو له لوري په  Johnهمدا شان د 

-HECد لهه لهوري  US. Army corpsکهې د اوبهو اداره کولهو لپهاره د  حهوزه پهه د اوبهو. لانهد  څې نیهز ا هر پهه نشهر ورسهیدو

GeoHMS  اوHEC-HMS کمپیهواري پوسهتکالي د ځمکهې پهر مهخ بهیهدونکو اوبهو  د. یاکمپیواري پروګرامونه رامنه ته شول

د سههرحداتو اهاکلو، د نهرونهو مهالومول، د یههو  نقخهې څخهه بلهې نقخههې تهه د اوبهو حرکهت او وخههت  حهوز د اوبهو د مهالومولو، د 

د مشههور تجهارتي  ی. لهوم ی پوسهتکالجزیه و تحلیل کولو لپهاره ګټهه پورتهه کیه يمالومولو او داسې نورو مواردو پیدا کولو او ت

 سره یو ځای کار کوي. ArcGIS يپوستکال

او اقلیمي تغیراتهو پهه وجهه، پهه د  نېه د  کهالونو کهې د نه ی پهه ګهو  عي چاپیریال کې د لاسوهنو په د انسانانو په واسخه په  ب

ګو  کې د سیلابونو او د ځنګلاتو له منځه تلل په تکراریدونکي ډول ترسره کی ي، په داسې حال کې چې د ن ی په نورو سهیمو 
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یندونو تهه نېه د  وي، د اسهتوګنې د ځهایونو جوړولهو پهه وجهه سهکې وچکالي په ډېریدو ده. ښاری کیدل او په هغه سیمو کې چهې 

اولنې د سیلابونو له امله د زیاتو اقتصادي زیانونو سره مخ کی ي. دا ډول ستونز  مخ پر ود  هېوادونو کې مخ پهه ډېریهدو دي. 

ارل او اداره کهول د سهیلابونو پهه پهه کچهه د اوبهو د منهابعو څه حهوز د سیلابونو اداره کول اسانه کار نه دی. دلته بیا هم د اوبو د 

 حوزهمخنیوي کې مرسته کوي. په مناسبو ځایونو کې د باران د اوبو رااولولو ساختمانونو جوړول نه یواز  دا چې اوبه په هره 

 کې رااولی ي، بلکې د اوبو د سرعت په راکمولو کې د پام وړ اغیز  لري. 

مهاډل کهول او د کوچنیهو او لویهو سهیندونو نقشهې جوړولهو  حهوز پهه تېهره بیها د خوسهت پهه ولایهت کهې د اوبهو د  کې په ارغانستان

نه پهه شهنوان د هایهډرولوژي او میترولهوژي سټېچار  یا په نشت حساب دي او یها ههم دېهر  پهه سسهتی سهره روانهې دي. همهدا شه

شهوي دي، د بېلګهې پهه  ې په غیر رني او مسلکي ډول ځای پر ځهایو کشنونه په ډېری سیمېدا ډول سټ کاري اندازه شتون نه لري.

د ځمکهې د سهخحې څخهه پهه دوه متهره ارتفها  ( sensorsشن حس کوونکي الې )په هغه صورت کې چې د هوا پېرندنې سټې ډول

ډېهری ځهایونو  چهې پهه تر  کټاره یا جال تاو شهي، پهه داسهې حهال کهېار ده چې حد اقل د قد دوه برابره لیر  ، په ککې نسب شي

وړانهد   نسهبتي ر وبهت ې د جال سره لګیدونکی د بهاد سهرعت او. د هوا د جریاناتو په وخت کده مراعت شويکې دا راصله نه 

شهوي موانه   وبت او بهاد سهرعت پهه ارقهامو کهې ځهای پهر ځهای، د نسبتبی ر ال حالت کې یې ارقام درج شيله د  چې په نورم

 تغیر راولي.

 

 خېړندود

 لاندې ساحهد خېړنې 

  34خوسهههت د ارغانسهههتان د (. 1،2-)شهههکل  سهههاحه  د تنټهههو پهههه ولسهههوالي، خوسهههت ولایهههت کهههې موقعیهههت لهههري د څې نهههې لانهههد 

 39درجهههې  69پهههه سهههوېل ختهههیه کهههې موقعیهههت لهههري، چهههې د  هههول البلهههد د  هغهههه ولایهههت دد، چهههې د هېهههوادولایتونهههو څخهههه یهههو 

 . هههههههانیې پهههههههه کرښهههههههه کهههههههې پهههههههروت دد 24دقیقهههههههې او  5درجهههههههې  33 هههههههانیې او شهههههههمالي عهههههههر  البلهههههههد د  58دقیقهههههههې 

شهههمال او لویهههدیه تهههه یهههې د پکتیههها ولایهههت، سهههوېل تهههه یهههې د د پهههرواب خبهههري اژانهههس د مالومهههاتو پهههه اسههها  د خوسهههت ولایهههت 

پکتیکههها ولایهههت او ډېورنهههډ کرښهههې ههههاخوا پتهههتانه قبایهههل، سهههیدګي او وزیهههر قومونهههه، ختهههیه لهههور  تهههه یهههې شهههمالي وزیرسهههتان 

 .دهاو کورمه ایجنسۍ 

د خوست  .لريهم مناسبې او وړ ځمکې  دد، خو تر څنګ یې د کرنې لپارهغرونو په منه کې پروت ولایت د  خوستکه څه هم 

وون )زیتهون( لهري لکهه، ځدغهوزي )جلغهوزي(، څېه  ، ښه ههم ونو تر څنګ مېوه لرونکې ونې تولیدووکو سون لرګیود غرونه، 

په کرنیهزو ځمکهو کهې جهوار، غهنم، وریجهې، مهم پلهي او سهبزیجات ښهه  دد  ولایت او داسې نور. چهارمغز ري،مز ګورګور ،

د  جهوار او وریجهېوروسته کرل کیه ي، پهه داسهې حهال کهې چهې  ل م د میاشتې له وروستی اونۍغنم معمولاً د  .حاصل ورکوي

 ha 158.94د څې نهې لانهد  سهاحه   .(E. Wali, Datta, Shrestha, & Shrestha, 2016) کهرل کیه ي اوړي پهه موسهم

 هکتاره ځمکه ده. 
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، د ارغانسهتان جنهوب حهوزهسهیمه کهې د اوبهو  یت د تدیو په ولسهوالي کهې د ورژلهې  د څې نې لاند  ساحه ) د خوست ولا1-شکل

 ختیه لوری(.

موسسههې لههه لههوري پههر مههخ وړل  TLO  د څې نههې لانههد  سههاحې تصههویرونه. د اوبههو پههه دغههه حههوز  د رغولههو چههار  د 2-شههکل

 کی ي.
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هکتهاره سهاحه پهه ترتیهب سهره  ha 1.17او  ha ،48.35 ha ،5.18 ha ،54.96 ،3.03 ha 50.34زمهون  د څې نهې پهه اسها  

 سرلوڅو خاورو، ځنګلونو، اوبو،  بعي واښو، کرنې او د استوګنې ځایونو نیولي ده.

تحنیکونهو ( Remote sensing)معلوماتي سیستم او ریمو  سینسهین   هایډرولوژیکي موډلونو، د جغراریوي په د  مقاله کې د

څخه په استفاد  سره د څې نې لاند  ساحه کې د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو جریان مخالعه شوی دی. په داسې ډول سهره چهې 

ک . د ځمکهې د پوښهښ، رضایي ښودنه او تحلیل ترسره  حوز لوم ی مو د جغراریوي معلوماتي سیستم په واسخه سره د اوبو د 

مههالوم کهه ل او د نقشههې پههه بدههه مههو  سههره څخههه پههه اسههتفاد  Eardasاو  ArcGISمههیلان، د خههاور   رات او د بههاران انههدازه د 

عهلاوه پهرد  جغراریهوي مالومهاتي سیسهتم مهو د  (.1-رضایي او غیر رضایي دواړه ډوله ارقهام کهارول شهوي دي )جهدول وښودل.

 وکارولو.  هم استفاد  سره د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو د اندازه کولو لپارهپه مالوماتو څخه   CNباران او 

 

 هغه ارقام او مالومات چې په د  څې نه کې کارول شوي دي  1-جدول

 د مالوماتو منب  د مالوماتو شرحه د مالوماتو ډول

د بحر د سخحې څخه د لوړوالي 

 Digitalډیجیټل موډل )

elevation model) 

کې چې هر ریکسل یې د  رارمټ Arc Gridپه 

څخه نماینده  متر مرب  2m 156.25له  ځمکې پر مخ

 ګي کوي

الاسکا برېتنایي پاڼې څخه،  USGSد 

مصنوعي  ALOSچې ارقام یې د 

 سپوږمکی په مرسته رااول شوي دي

 

نمونې اخیستل  23د خاور  د پورتنی  بقې څخه  د خاور  د ډولونو ارقام

 شوي دي

له داخل او  حوز دا نمونې د اوبو د 

 خارج برخې څخه رااولې شوي دي

 

بنډونه کارول شوي دي.  NIRاو  R.G.Bد تصویر  ښښد ځمکې پو

متر  2m 100هر ریکسل یې د ځمکې پر مخه له 

 څخه نماینده ګي کوي مرب 

 

Sentinel-2 satellite data 

 NASA-POWER project م کال ورځني ارقام 2020د  باران

 

کهې  حهوزهڅخه د اوبو په  (Geospatial hydrologic models) ریوي رضایي د هایډرولوژي موډلونواپه دوهم قدم کې د جغر

او  HEC-GeoHMS عبهارت دي لهه پورته شوي ده.   کر شوي موډلونهه د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو د وړاندوینې لپاره ګټه

HEC-HMS څخهههه .HEC-GeoHMS دی کهههار د اجهههرا لپهههاره یهههو ښهههه مهههوډل د هایهههډرولوژیکي موډلونهههو د ( (Ammar, 

Riksen, Ouessar, & Ritsema, 2016)ا. مهون  نومهوړی کمپیهواری پروګهرام د خهاور  د انخنها شهم(  رCN پیهدا کولهو )

مالومات د  (Time series) د سلسلېي سپوږمکی په واسخه د وخت مصنوع Sentinel-2لپاره کارولی دی. په دریم قدم کې د 

بنههډونو څخههه پههه د  څې نههه کههې کههار  NIRاو  R,G,Bتصههویرونو  41اههول اههال د . م کههال لپههاره پیههدا او کههارول شههوي دي2020

د وخهت  NDVIد  ( د وخت سلسهله جهوړه که ه.NDVIانډېکس ) پوښښد نباتي مو  د همد  تصویرونو څخهاخیستل شوی دی. 

مکهې د ( نقشهه جهوړه که ه. د ځLand use) پوښهښسلسهلې څخهه پهه اسهتفاد  سهره مهو د څې نهې لانهد  سهاحې لپهاره د ځمکهې د 

 ترسره کی ي یها د ځمکهې مهخ د څهه شهي پهه واسهخه پوښهل شهوی دی. چې د ځمکې پر مخ کوم رعالیت نقشه دا راته ښایي پوښښ

 ( کې ښودل شوي ده. 3-دد  څې نې ک نلاره په ګراریکي بده په )شکل
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 په ګراریکي بده د ک نلار  ښودل دونکو اوبو د وړاندوینې لپاره  د ځمکې پر مخ بهی3-شکل

 

 د ارقامو  یارول او پروسس کول

 

 د خاورې نقشه

( د محاسهبه کولهو لپهاره د خهاور  soil curve numberمیتهود پهه کهارولو سهره سهره د خهاور  د انخنها شهمار  ) SCS-CNد 

او د ځمکې د اوپوګراري مالومات اړین دي. نهو دد  مهوخې پهه خها ر مهو د څې نهې  پوښښ، د ځمکې د ونههایډرولوژیکي ګروپ

د خهاور  د  راتهو  خاورو د نمونو څخهه مهو(. د 4-تې )شکلنمونې واخیس 23لاند  ساحې څخه د خاور  د پورتنی  بقې څخه 

د سههېلټ، شههګلنو او مټینههو خههاورو د پېرنههدلو لپههاره د خههاور  نمههونې د مختلفههو انههدازو لرونکههو غلبلونههو ګروپونههه مههالوم کهه ل. 

(sieves څخه چڼ شو ) لوم ی مو د .USDA   مثلث د خاورو  راتو د ګروپونو پېرندلو لپاره وکارولو. په دوهم قدم کې مهو د

SoLIM  .کمپیههواري پوسههتکالي څخههه پههه اسههتفاد  سههره د خههاور  د  راتههو کلاسههونو ډیجیټههل نقشههه جههوړه کهه هSoLIM  یههو

 ,A X Zhu)کی ي پاره کارول دی او په ډیجیټل بده د خاور  د کلاسونو د سرحداتو ااکلو ل (Softwareی )کمپیواري پوستکال

Band, Vertessy, & Dutton, 1997; A Xing Zhu, 2000; A Xing Zhu & Band, 1994)چهې د  ی. یهاد پوسهتکال

خاورو د عننوي سرو  په عو  د کار د اسانتیا او ښه والي په منظور جهوړ شهوی دی، د جغراریهوي مالومهاتي سیسهتم پهه اډانهه 

 ,A Xing Zhu) او د خاور  د ماهر پوهې د یو ځای کولو په نتیجه کې د خهاور  د کهلا  سهرحد اهاکي Fuzzy logicکې د 

Hudson, Burt, Lubich, & Simonson, 2001) . 
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 ژی  رنګ کې ښودونکو نقا و څخه د خاور  نمونې رااولې شوي دي  د خاور  د نمونو موقعیتونه. 4-شکل

 نقشه پوښښد ځمکې د 

( چهې د لنهډیز لپهاره ورتهه Normalized Difference Vegetation Index)انهډېکس  پوښهښپهه د  څې نهه کهې مهو د نبهاتبي 

NDVI  ،اخیستل شهوو تصهویرونو پهه مرسهته ترتیهب که ه.  41د وخت سلسله د مصنوعي سپوږمکی په واسخه د  کارول کی ي

کال د ډېسمبر د میاشتې څخهه نیهولي  2019مصنوعي سپوږمکی په واسخه اخیستل کی ي. مون  د  Sentinel-2دا تصویرونه د 

تصهویرونو بانهد   41اهول  NDVIکال د ډېسمبر تر میاستې پور  اخیستل شوو تصویرونو څخه ګټه پورته ک یده. د  2020تر 

مختلفهو کلاسهونو بانهد   100ترلاسه ک  چې پهه الګوریتم تخبیق ک . دد  کار په نتیجه کې مو داسې یو تصویر  K-meanد مو 

ویشل شوی و. د هر کلا  ارقام مو د وخت د اولې سلسلې مخابق په ګراریکهي بدهه عیهار که ل تهر څهو هغهه کلاسهونه چهې ورتهه 

Digital signature ل. د زیهاتو مالومهاتو لپهارهې درلودلهو پیهدا او سهره یهو ځهای که یه Campbell and Wynne, 2011  تهه

. د ورته کلاسونو د یهو ځهای کولهو څخهه وروسهته پهه د  وتوانیهدو چهې د څې نهې لانهد  سهاحه کهې شهپ  د ځمکهې د مراجعه وکه ی

د مصنوعي سپوږمکی په واسخه د اخیستل شوو تصویرونو په واسخه د . (9-)شکل بده وښایو کلاسونه پیدا او د نقشې په پوښښ

و ګهرو  کولهو پهه مهورد د زیهاتو مالومهاتو لپهاره زمهون  پخهوانی نشهر شهوي څې نهې ځمکې پهر مهخ د کهرل شهوو نباتهاتو پېرنهدل ا

(Emal Wali, Tasumi, Shinohara, & Takeshita, 2019)  .ته مراجعه وک ی 
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 د ځمکې میلان

( Pixel)پورته ک ه چې هر کوچنی واحهد  ګټه هڅخ DEMد څې نې لاند  ساحې د میلان د نقشې جوړولو په موخه مو د داسې 

 حهوز د اوبهو د د اوبهو د سهمت پهه مهالومولو او  متره ځای نیسي. د ځمکې دمیلان مالومات 12.5x12.5 mد ځمکې پر مخ یې 

او مهیلان مالومهات د نقشهې پهه بدهه  DEMد څې نې لاند  سهاحې  5-څخه د اوبود وتلو لار  په پیدا کولو کې مرسته کوي. شکل

 ښودل شوي دي. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 څې نې لاند  ساحې د بحر د سخحې څخه د لوړوالي او میلان مالومات  د 5-شکل

 

 د مطالعې لاندې ساحې د اراض  مالوما و پروسس کول

. دلته یو ځل بیا د انځورول شامل دي د سرحداتو او داسې نورو مواردو حوز و د د اراضي مالوماتو په پروسس کولو کې د اوب

کهې د هایهډرولوژي د برخهې پوسهتکالي څخهه پهه  څخهه ګټهه پورتهه شهوي ده. پهه کمپیهواربحر د سخحې څخه د لوړوالي مالوماتو 

اد  سره د اراضي ترسیمول د دوه دقیقو څخه نیولي تر څو ساعتونو پور  وخت نیسي. دا وخت د مخالعې لاند  ساحې پهه استف

لا زیهاتو مالومهاتو لپهاره چهې د اراضهي لویوالي، کوچنیوالي او همدا شان هغه پروسه چهې تهر سهره کهوو یهې، پهور  اړه لهري. د 

 US Army Corps ofد پروسهس کولهو لارښهود ) HEC-GeoHMSترسیمول څخه ډول تهر سهره کیه ي کهولای شهی چهې د 

Engineers, 2013 ته مراجعه وک ی. د اراضي په پروسس کولو کې د یو نه ډېهر رکټورونهه شهامل دي چهې عبهارت دي لهه د )

د اوبهو د غونډیهدو نقخهې، د مهوډل بیها ترتیهب، د لهوړو ژورو ډکونهه، د اوبهو د حرکهت لهوری، ځمکې د سخحې څخه د لهوړوالي 

مرکهزي  حهوز ، د اوبهو د بهیهدو تهر اولهو اوږده لار، د اوبهو د ررعهي حهوز نهرونو او کوچنیو ویالو ترسیمول، د اوبهو ررعهي 

( او TR 55 methodologyد حرکهت وخهت ) بوپیل د نقخې څخه د غونډیدو نقخې پور  د ځمکې پر مخ بهیدونکو او ، دنقخه

څخهه بلهې  حوز هغه نقخه چې اوبه د یو   حوزواوبو سرچینې،  خیر ، د دوو ررعی مبولونو په مرسته د د هایډرولوژیکي س

(. د همهد  6,7,8-مخالعې لاند  ساحې لپاره یاد اول رکتورونه ترتیب شهوي دي )شهکلد ته بهی ي او داسې نورو ښودلو څخه. 

ډرولوژیکي رکتورونو په مرسته کولای شو چې د باران څخه وروسته د ځمکې پر مخ د اوبو حرکت د یو  نقخهې څخهه بلهې های

 CN Lag Methodنقخې ته محاسبه ک و. دد  کار د ترسره کولو لپاره مختلفې ک نلا  شتون لري. مون  په د  څې نهه کهې د 

( او CN)منه راصهلې، د خهاور  انحنها شهمار   تر منه د اوبو د بهیدو ترد دوه نقخو کې روش په د  څخه ګټه پورته ک ي ده. 

 ,Abdulkareem, Pradhan. پهه د  هکلهه د زیهاتو مالومهاتو لپهاره ) د میلان په اسا  محاسهبه ترسهره کیه ي حوز د اوبو د 

Sulaiman, & Jamil, 2019; S.K. Mishra, 2013.سرچینو ته مراجعه وک ی ) 
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ري د بلې څخه جهدا کیه ي )چهو لهو حوزهیوه ررعي  . د همد  کوچنیو برخو په اسا   د نهرونو او کوچنیو ویالو برخې6-شکل

 .باند  ویشل شوي ده )ښی لوری( حوزوررعي  17د نهرونو د برخو په اسا  پر  ته( او د مخالعې لاند  ساحه

 

پهه نظهر کهې نیولهو سهره  TR-55 methodologyکې د باران څخه وروسته د بهیدونکو اوبو د وخت محاسبه د  حوزهد اوبو په 

او پهه ویالهه کهې د اوبهو  ژور، ل  غونهد  حرکت په سخحياوبو  کې د بهیدونکو حوزهترسره شوي ده. دد  په مرسته د اوبو په 

ې د اوبو جریهان تهر او د سخحي او په ویاله ک AA. د اوبو ابتدایي او سخحې جریان تر منه راصله په حرکت باند  ویشل کی ي

 (. 7-)شکل سره ښودل شوي ده BBمنه راصله په 

 
 

 

( )چهو لهوري تهه( او د *مرکهزي نقخهه ) حهوز کې د اوبو د بهیدو تر اولو اوږده لار او د ررعي  حوزه  په هره ررعي 7-شکل

TR 55 methodology .)نتیجه )ښی لوری 
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رارمههټ تههه  HEC-HMSورسههتی مرحلههه کههې اههول ارقههام او مالومههات د پههه کههار تقریبههاً پههای تههه رسههی ي.  HEC-GeoHMSد 

واحداتو تهه تبهدیل که ي. د  HMSپه واسخه جوړ  شوي نقشې د  HEC-GeoHMS. کاروونکي ته په کار دي چې د تبدیلی ي

لارښهوونو تهه  U.S. Army Corps of Engineers, 2013او یها ههم د  Merwade, 2012یها ههر  مرحلهې د اجهرا لپهاره 

 کې ښودل شوي دي.  8-مبولونه او د اورښت اندازه په شکلجعه وک ی. د هایډرولوژي اړونده سمرا

 
مبولونه )ښی لوری( او د کې د هایډرولوژیکي موډل س حوزهاو په هره  حوزه  د مخالعې لاند  ساحه کې د اوبو ررعي 8-شکل

 کال په موده کې د باران اندازه )چو لوری(. 2020

 

 (Soil curve numberد خاورې د انننا امارې  
بهیههدونکو اوبههو مخالعهه کولههو پههه خهها ر د ډول ډول  هایهډرولوژي د برخههې مههاهرین د اورښهت څخههه وروسههته د ځمکههې پهر مههخد 

د پهلان شهوي پهروژ  د پیهل څخهه وړانهد  د اراضهي پهه هکلهه ډیهزاین،  د سهاحتمانلپاره په رکر کې وي. د بېلګې په ډول  موخو

. Simanton, Hawkins, Mohseni-Saravi, & Renard, 1996)مالومهات، د چاپیریهالي اغیهزو ارزونهه او داسهې نهور )

CN  کهې د بههاران څخههه وروسههته د ځمکهې پههر مههخ بهیهدونکو اوبههو د انههداز  پههه  حههوزهیهو هایههډرولوژیکي رکټههور دی. د اوبهو پههه

پهه مهو د اوبهو  ArcGISاو  HEC-GeoHMSمالومولو کې تر  ګټه پورته کی ي. رضایي جغراریوي او هایډرولوژیکي موډل 

بهیهدونکو اوبهو د  کهې د حهوزهکې د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو د وړاندوینې په منظور کارولي دي. یاد موډل د اوبهو پهه  حوزه

په اډانهه کهې  HEC-GeoHMSشمار  د  CN. مون  د (Ammar et al., 2016لپاره یو غوره موډل دی ) انداز  وړاندوینې

. د خهاور  د ن په نظر کې نیولو سره مالومې ک یهدياو د ځمکې د میلا پوښښد هایډرولوژیکي ګروپونو، د ځمکې د  د خاور 

لپهاره د  د لاسهته راوړلهو CNد  (.10-هایډرولوژیکي ګرو  ااکلو لپاره د خاور  د  راتو مالوماتو څخه استفاده شهوي ده )شهکل

شهکل  11نشر شوي څې نیز  مقالې ته مراجعه وک ی. په  له لوري Mockus & Hjelmfelt, 2004د  لا زیاتو مالوماتو لپاره

د یو کال په موده کې د مجموعي باران څخه د ځمکې پر مخ د مجموعي بهیدونکو اوبو اندازه مخالعه کولای شهی. ښي لوري ته 

 0(  د P( د بهاران )Qنیول شوی. ځکه چې د بهیهدونکو اوبهو انهدازه ) ت او د باران شدت په نظر کې نه ديپه د  تحلیل کې وخ

(. د ځمکهې پهر مهخ Mahmoud & Tang, 2015او  Ponce & Hawkins, 1996او تر اولو لوړ  انداز  پور  اړه لري )

محاسهبه کیه ي  ارهلپه ههر ځهل اورښهت نه په نظر کې نیول کی ي. لوم ی یو یې داوبو مالومولو لپاره دوه عمده میتودو بهیدونکو

په نوم سره هم یادی ي. دا د باران هغه اندازه اوبه دي چې د باران په جریان کې په مسهتقیم ډول د ځمکهې  event runoffچې د 

پر مخ بهیدونکو اوبو باند  بدلی ي.  په د  کې کیدای شي چهې د نبهات د پهاڼو او ځمکهې د سهخخې څخهه د اوبهو تبخیهر، د بهاران 

هم په نظر کې ونیول شي. په دوهم ډول کې یې د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو کالنی اندازه په نظر کې نیهول  شدت او داسې نور
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بو کهالنی انهدازه د اورښهت په نوم سره یادی ي. په د  څې نه کې د ځمکې پر مخ بهیدونکو او Annual runoffکی ي. دا ډول د 

 محاسبه شوي ده.په نظر کې نیولو سره  CN( او 8-لد انداز  )شک

 

 نتیجه او بنث

 Remoteد جغراریهوي مالومهاتي سیسهتم پهه مرسههته کهولای شهو چهې رضههایي مالومهات تجزیهه او تحلیهل کهه و. د همهد  سیسهتم، 

sensing  او د هایډرولوژیکي موډلونو څخه په استفاد  سره کولای شو چې په مختلفو مواردو کې د تصمیم نیولو په خها ر ګټهه

پورته ک و. د بېلګې په ډول علاوه د ځمکې پر مخ بهیدونکو اوبو تحلیهل څخهه کهولای شهو د ځمکهې د وړتیها ارزونهه، د بهاران د 

د ځمکې تهر اولهو ښهه، مناسهب او نامناسهب جغراریهوي موقعیتونهو جوړولو په منظور اوبو د رااولولو لپاره رزیکي ساختمانونو د 

 پوښښزمون  دد  کار لوم ی نتیجه د څې نې لاند  ساحې لپاره د ځمکې د مالومولو او داسې نورو لپاره تر  ګته پورته ک و. 

 (.9-مالوماتو نقشه ده )شکل

 
 مالومات پوښښ  د څې نې لاند  ساحه کې د ځمکني 9-شکل

 

شهکل دقیهق والهی  شپ  عمده کلاسونه شتون لهري. د نههمشکل څخه مالومی ي چې د څې نې لاند  ساحه د ځمکې د پوښښ  نهمد 

د وړانهد  شهکل کهې  ټریکس پایله ښایي چې پهه نههمپه کارولو سره ترسره شوی دی. د یاد می Confusion matrixاو صحت د 

ده پوره جزیات کهولای شهی سلنه دی. د ارزولو روش چې دلته ورڅخه یادونه شوي  97.3مالوماتو مجموعي صحیح والی شوو 

کې مخالعه که ی.  (Emal Wali, Tasumi, Shinohara, & Takeshita, 2019)پخوانی په نشر رسیدلي څې نه چې زمون 

د پیدا کولو لپاره د خاور  هایډرولوژیکي ګروپونه، د ځمکې پوښهښ او  CNلکه وړاند  چې هم ورڅخه یادونه شوي ده چې د 

د ځمکې د میلان مالومات اړین دي. د خاور  هایډرولوژیکي ګروپونهو د پیهدا کولهو لپهاره مهو د سهاحې څخهه د خهاور  د نمونهو 

او بیها مهو د خهاور  د  راتهو پهه څخه لاسته راغلو مالوماتو په اسا  یو ځل د خاور  د  راتو پهه هکلهه مالومهات تهر لاسهه که ل 

د خهاور  د  راتهو کلاسهونه  5زمهون  د څې نهې لانهد  سهاحه کهې (. 10-اسا  د خاور  هایډرولوژیکي ګروپونهه وااکهل )شهکل

 وپیرندل شول. دا چې هر کلا  د ځمکې د مخ څومره ځای نیولی دی په دوهم جدول کې یې مخالعه کولای شی. 
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 ر  د هایډرولوژیکي ګروپونو او د خاور  د  راتو کلاسونو اشعال ک ي ده  هغه ساحه چې د خاو2-جدول
 ساحه )هکتار( د خاور  هایډرولوژیکي ګروپونه ساحه )هکتار( د خاور  د  راتو کلاسونه

clay 27.34 A 79.26 

loam 31.75 B 20.70 

sandy 8.76 C 31.65 

sandy loam 70.39 D 27.33 

silt loam 20.71 
  

 

 
  د خاور  د  راتو سرحدونه په ډیجیټل بده د نقشهې پهر مهخ ښهودل شهوي دي )چهو لهوری( او پهه ورتهه ډول د خهاور  10-شکل

 هایډرولوژکي ګروپونه ښودل شوي دي )ښی لوری(. 

 

( ډېهره برخهه پهه هغهه سهاحه کهې Silt loamاو  Loamشکل تهه پهه کتهو سهره ویلهی شهو چهې د خهاور  د کلاسهونو لهه ) 9او  10

د راغلي ده چېرته چې ځنکلونه موقعیت لري. دد  مانا دا ده چې د ځنګلونو په وجه خاور  کاري اندازه سره اصلاح شوي دي. 

( دي. دا هغهه ډول خهاور  دي چهې د تخریهب Sandy soilsسرلوڅو ځمکو په ساحه کې د خاورو ډېره برخه شهګلنې خهاور  )

( CNشهکل د خهاور  د انحنها شهمار  ) خه په اسانی سره تخریبی ي. په یوولسمساسې دي او د باران په واسپر وړاند  ډېر  ح

 او د ځمکې پر مخ د بهیدونکو اوبو تحمین شوي اندازه مخالعه کولای شی. 

 



 

 

13 

 

 
 

ځمکې پر بهیدونکو   د خاور  د انحنا شمار  د نقشې په ډول ښودل شوي دي )چو لوری( او د یو کال په موده کې د 11-شکل

 اوبو تحمین شوي اندازه )ښی لوری(.

( ښودل شوي ده. دغه مهم رکټور دځمکې د ههر soil curve numberکې د خاور  د انحنا شماره ) Pixelنقشې په هر  CNد 

چهې د  تهه نېه د  شهماره واخلهي پهه د  مانها سهره ده  100پور  شمار  اخلي. هغه ځایونهه چهې 100څخه تر  30واحد لپاره له 

 30ځمکې نوموړي واحهد کهې د بهاران څخهه وروسهته بهیهدونکي اوبهه تقریبهاً اهولې د ځمکهې پهر مهخ بهیه ي او هغهه ځایونهه چهې 

برخې اوبه په خاوره کې پاتې کیه ي.  70سلنه د ځمکې پر مخ بهی ي او پاتې  30شماره واخلي په د  مانا چې د بهیدونکو اوبو 

زمون  تحلیل دا په ګوته کوي چې په هغه ځایونو کې چې ځنګلونه شتون لري، د ځمکهې پهر مهخ د بهیهدونکو اوبهو انهدازه کمهه ده 

 نسبت سرلوڅو او هغه ځمکو ته چې په  بعي واښو باند  پوښل شوي دي. 

 

، او داسې نورو په واسخه  وتوانیدو چې د اوبو د حوز  څخه د خارجیهدونکو او نوره اړونده مالوماتو لکه د باران اندازه CNد 

اوبو اندازه د اولې حوز  او ررعي حوزو لپاره مالومه ک و. دریم جدول کې د اوبو د هر  ررعي حهوز  څخهه او همهدا شهان د 

و کهې پهه نسهبي ډول زیهاتې اوبهه اولې حوز  څخه د خارجیهدونکو اوبهو انهدازه او هغهه وختونهه چهې پهه هغهه کهې د کهال پهه اوږد

 خارجی ي، ښودل شوي دي. 

 

 کال په موده کې د هغې جزیات 2020  د اوبو د هر  ررعي حوز  څخه د خارجیدونکو اوبو اندازه او د 3-جدول

د ررعي حوز   د اوبو ررعي حوزه

 (2Kmساحه)

د اوبو د خارجیدو 

 (s/3Mلوړه اندازه )

په لوړه اندازه د 

 خارجیدو وخت

 (3Mاوبو حجم )د 

R160 0.1079 0.1 15Apr2020 100.8 

R400 0.053 0 15Apr2020 54.4 

R370 0.053 0 15Apr2020 55.4 

R300 0.2557 0.2 15Apr2020 252.8 

R290 0.2557 0.2 15Apr2020 257.8 

R260 0.4655 0.3 15Apr2020 457 

R230 0.559 0.3 15Apr2020 546 
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R200 0.559 0.3 15Apr2020 552.7 

R150 0.7546 0.4 15Apr2020 741.2 

R120 0.0795 0 15Apr2020 80.8 

R90 0.271 0.2 15Apr2020 275.3 

R80 0.2711 0.2 15Apr2020 281.7 

R40 0.3018 0.2 15Apr2020 315.3 

R20 0.4843 0.3 15Apr2020 497.6 

R10 1.3072 0.7 15Apr2020 1310.1 

W450 0.1112 0.1 15Apr2020 110.9 

Outlet1 1.4184 0.8 15Apr2020 1421 

 

 شکل څخه تر لاسه کولای شی.  8په دریم جدول کې د اوبو د ررعي حوز  د نومونو په هکله مالومات له 

 

 
 

 کال په جریان کې د اوبو د حوز  څخه د خارجیدونکو اوبو اندازه په ګراریکي بده 2020  د 12-شکل
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سهاعته بهاران انهداز  اضهاري  24په هره ررعي حوزه کې د اوبو د بهیدو وخت محاسبه کولو لپاره د دوه کالونو په جریهان کهې د 

پاڼهه کهې ترسهره شهوي ده. دا وخهت هغهه وخهت دی چهې د اوبهو د حهوز  او یها د  Excelمالوماتو ته اړتیا ده. دا محاسبه پهه جهدا 

وبهه تهر وتلهو نقخهې پهور  څهومره وخهت نیسهي. څلهورم جهدول کهې دا ډول محاسهبه ررعي حهوز  د ههر  نقخهې څخهه د بهاران ا

 ترسره شوي ده. 

 میتود په اسا  تر سره  شوي ده TR-55  په ررعي حوزو کې د باران د اوبو حرکت د وخت محاسبه د 4-جدول

 
 

ان اوبهه تهر وتلهو نقخهې پهور  د وخهت د یو کال په موده کې د بهیدونکو اوبو اندازه او د ررعي حوز  د هر  نقخهې څخهه د بهار

تحمین کولو په پیدا کولو سره کولای شو چې د باران څخه وروسته د هغه مقدار اوبو اندازه چې پهه خهاوره کهې پهاتې کیه ي، ههم 

تحمین ک و. دد  کار لپاره مو د باران د مجموعي انداز  څخه هغه اندازه اوبهو منفهي که ي دي چهې د بههدونکو اوبهو پهه څېهر د 

 شکل کې اشاره شوي ده. خارجی ي. د  مالوماتو ته په دیارلسموبو د حوز  څخه ا

 
 کال په موده کې په خاوره کې پاتې شوي دي 2020  د باران د اوبو هغه مقدار چې د 13-شکل

Worksheet for computation of time of travel according to TR-55 methodology
Blue - GIS defined, Green - user specified, White and yellow - calculated, Red - final result

Watershed Name W430 W440W450 W480 W500 W510 W520 W550 W560 W580W590 W620 W680 W720W730 W800 W820

Watershed ID 43 44 45 48 50 51 52 55 56 58 59 62 68 72 73 80 82

Sheet Flow Characteristics

Manning's Roughness Coefficient 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

Flow Length (ft) 1179 1300 1319 619 1735 1190 16.4 1007 1057 1238 315 1385 969 2127 1074 1409 787

Two-Year 24-hour Rainfall (in) 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.11 0.15 0.12 0.11 0.11 0.11 0.11 0.11

Land Slope (ft/ft) 0.34 0.21 0.26 0.42 0.32 0.38 0.32 0.37 0.47 0.29 0.29 0.33 0.41 0.27 0.35 0.27 0.31
Sheet Flow Tt (hr) 2.96 3.94 3.63 1.62 4.12 2.86 0.10 2.56 2.40 3.32 0.98 3.44 2.40 5.37 2.80 3.91 2.35

Shallow Concentrated Flow Characteristics

Surface Description (1 - unpaved, 2 - paved) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Flow Length (ft) -100 -100 -100 -100 -100 -100 -16 -100 -100 -100 -100 -100 -100 -100 -100 -100 -100

Watercourse Slope (ft/ft) 0.2 0.07 0.16 0.56 0.26 0.2 0 0.39 0.39 0.07 0.13 0.39 0.46 0.23 0.33 0 0.39

Average Velocity - computed (ft/s) 7.16 4.13 6.53 12.05 8.27 7.16 7.12 10.12 10.12 4.13 5.84 10.12 10.93 7.73 9.24 8.12 10.12
Shallow Concentrated Flow Tt (hr) 0.00 -0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Channel Flow Characterisitics

Cross-sectional Flow Area (ft2) 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Wetted Perimeter (ft) 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Hydraulic Radius - computed (ft) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Channel Slope (ft/ft) 0.2 0.06 0.07 0.24 0.15 0.25 0 0.32 0.23 0.07 0.09 0.29 0.29 0.09 0.27 0.16 0.27

Manning's Roughness Coefficient 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03

Average Velocity - computed (ft/s) 22.4 12.5 13.0 24.4 19.1 25.0 20.1 28.2 23.9 13.6 14.7 26.8 26.5 15.1 25.6 19.7 25.9

Flow Length (ft) 966 886 1050 830 795 1202 16.4 1007 960 658 150 947 575 990 1058 1350 469
Channel Flow Tt (hr) 0.01 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.02 0.01 0.02 0.01

Watershed Time of travel (hr) 2.97 3.96 3.65 1.63 4.13 2.87 0.10 2.57 2.40 3.33 0.98 3.45 2.40 5.39 2.81 3.93 2.36

Number of watersheds 17
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 پایله

کهال پهه جریهان کهې د بهیهدونکو اوبهو انهدازه او د اوبهو د پیهل  2020د اوبو په یوه کوچنی حوزه او د هغې په ررعي حوزو کې د 

نقخې څخه تر وتلو نقخې پور  د وخت محاسبه کول په بریالي ډول سره ترسره شول. دا کهار د جغراریهوي مالومهاتي سیسهتم پهه 

کهولای شهو هغهه موډل په نظر کې نیولو سره اجرا شو. په پیل کهې زمهون  ررضهیه دا وه چهې ایها  HEC-GeoHMSاډانه کې د 

رکتورونه چې د باران څخه وروسته د بهیدونکو اوبو انداز  مالومولو لپاره اړین دي، د ارغانستان په شریخو کهې یهې ارقهام پیهدا 

او پروسس ک و. دد  څې نې په پایله کې مون  پر د  پوه شوو چې که څه هم د ځینو تخنیکي ستونزو سره به مخ شو، خهو ولهې 

ر ته ادامه  ورک و او په مختلفو کوچنیو او لویو حوزو کې ورته ډول کار ترسهره که و. پهر د  بانهد  ههم امکان لري چې د  کا

وپوهیدو چې د اوبو په کوچنیو حوزو کې د بهیهدونکو اوبهو د مقهدار مهالومولو پهه منظهور د ارغانسهتان د ځمکهې د پوښهښ اوسهنی 

( په همکهاری جهوړه شهوي ده، کهارولو مو ریهت FAO) سازمان خوړو او کرنې له ن یوال نقشه چې د کرنې وزارت له لوري د

کم دی. ځکه په کوچنیو حوزو کې د ځمکې د پوښښ یاده نقشه د یو  خوا د ځمکې د پوښهښ لهویي کتګهوری لهري او د بلهې خهوا 

مخلههو   یهې دقیهق والههی او صهحت کهم دی. د بېلګههې پهه ډول پههه یهاده نقشهه کههې د څې نهې لانههد  سهاحه د ځنګلونهو او  بعههي واښهو

کلا ، او څ  ځایونو په واسخه پوښل شوي ده، په داسې حال کې چې زمون  له لوري جوړه شوي د ځمکې د پوښهښ نقشهه کهې 

بل ډول مالومات ځای پر ځای شوي دي. هلته کرنیز نباتات، ځنګلونه، اوبه،  بعي واښه، سرلوڅي خاور  او د اوسیدو ځایونو 

هکتهاره  ha 1.17او  ha ،48.35 ha ،5.18 ha ،54.96 ،3.03 ha 50.34وته کوي چهې زمون  د څې نې پایلې په ګنیولي ده. 

ساحه په ترتیب سره سرلوڅو خاورو، ځنګلونو، اوبو،  بعي واښو، کرنهې او د اسهتوګنې ځهایونو نیهولي ده. پهه د  څې نهه کهې د 

خا ر د خوست پهه ولایهت کهې د اوبهو د یهو   اوبو، خاور  او د ځمکني پوښښ منابعو په هکله د تصمیم نیونې او اداره کولو په

( د ځانګ تیاوو او ماډل کولو یو سیستم ته پراختیها ورکه ل شهوي ده. د اوبهو د حهوز  پنځهه مهمهو اجهزاوو watershedحوز  )

تجزیه او تحلیل په نظر کې نیول شهوي دي، چهې عبهارت دي لهه  د خهاور  د  راتهو کلاسهونه، ځمکنهی پوښهښ، هایهډرولوژیکي 

، او د خهاور  هایهډرولوژیکي ګروپونهو څخهه. همداشهان دد  څې نهې پهه پایلهه کهې soil curve number (CN)نهه، د رکټورو

هکتاره ځمکه په ترتیب سهره  ha 20.7او  ha ،31.7 ha ،8.7 ha ،70.3 ha 27.3وموندل شوه چې د څې نې لاند  ساحه کې 

کهال پهه  2020کلې، لوم، شګلنو، شګلنو لوم او سیلټ لوم خاورو نیولي ده. زمون  په واسخه پیش بیني شهوي ارقهام ښهایي چهې د 

)زره( اوبهه د بهیهدونکو  3m 1421)زره( څخهه یهې   3m 1754.6جریان کهې د څې نهې لانهد  اوبهو د حهوز  د مجمهوعي اوبهو 

( کهې خهارجی ي. دد  څې نهې لهه پهایلو څخهه جهوتی ي outletبو حوز  څخه په وروستی خارجیدونکي برخه )اوبو په څېر د او

چې محاسبه شوي ارقام د اوبو د منابعو مدیرانو، محلي کروندګرو او تصمیم نیوونکو سره د اوبو د حوز  په تحلیهل کولهو او پهه 

 لای شي. پایتت لرونکي بده د اوبو حوز  په پلان کولو کې مرسته کو

 

 یادونه

دد  څې نې د ترسره کولو لپاره د څې نې لاند  ساحې څخه د خاور  د ډولونو پېرندلو په خا ر د خاور  نمونې اړینهې و . د 

 همکاري ک ي ده. د دوی له همکاری منندوی یو. (The Liaison Officeخاورو څخه د نمونو په اخیستلو کې د اړیکو درتر )
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